
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARCO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES do cargo em 
comissão de Assessor   Superior I, código GEP-DAS-012.4 com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.455/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.456/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.457/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar VANESSA GERALDINE DA ROCHA RAIOL do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4 com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.458/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.459/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.460/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício GAB/SEGOV Nº 028/2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.146/2011-CCG, de 25 de 
janeiro de 2011, que exonerou SIMONE DAS GRAÇAS DE 
CAMPOS do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.461/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 232/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.050/2011-CCG, DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.839, DE 

24 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 17 de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.128/2011-CCG, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.841, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 17 de janeiro de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO : 2

Data de Assinatura : 31/01/2011
Vigência: 31/01/2011 a 31/12/2012
Justificativa : Prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato : 03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa   Fonte de 
Recurso  Origem do Recurso
04122120020310000      339039       0101000000      Estadual
Contrato : Bradesco Auto /RE Cia. de Seguros
Endereço : Pç Pio X, Bairro : Centro , 79
CEP: 20040-020 – Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10º Andar
Telefone  2125035490
Ordenador : SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200842

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 169881
PORTARIA: 703/2010

Objetivo: Comparecimento em duas audiências
Fundamento Legal: 2819/94

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206557/Marcello Soares Vieira (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Alimentação) / de 27/10/2010 a 27/10/2010
54189413/Renata Souza dos Santos (Procurador do Estado) / 
0.5 Diárias (Alimentação) / de 27/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201121

PORTARIA Nº 042/2011-PGE.G., DE 19 DE JANEIRO DE 2011
Designar a servidora Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa, 
identidade funcional 54183715/2, ocupante do cargo de 
Assessor, para substituir no período de 03.02 a 04.03.2011, por 
motivo de férias Paula Nelo Soares.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 044/11-PGE.G., DE 19 DE JANEIRO DE 2011
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2009/2010, da servidora Raimunda Consolação Gomes Oliveira, 
identidade funcional nº 2010712/1, concedida por meio da 
portaria 010/2011-PGE.G., de 04.01.2011, ficando o período 
para 05.04 a 04.05.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº054/2011-PGE.G., DE 24 DE JANEIRO DE 2011
Designar o servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, identidade 
funcional 55589376/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
responder pela Assessoria do servidor José Reinaldo Alves 
Gomes, por motivo de Licença Prêmio, no período 02.02 a 
03.03.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 066/11-PGE.G., DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
INTERROMPER a contar de 24.01.2011 o gozo de férias do 
Procurador do Estado Rogério Arthur Friza Chaves, identidade 
funcional nº 54196748/1, concedida por meio da portaria 
672/10-PGE.G., de 07.10.2010, ficando o saldo remanescente 
para 11 a 19.04.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador - Geral do Estado
PORTARIA Nº 073/2011-PGE.G., DE 31 DE JANEIRO DE 2011
Considerando a nomeação da servidora para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de janeiro de 2011;
RESOLVE :
CEDER à Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora 
FABIOLA DE MELO SIEMS, Identidade Funcional nº 5703107/2, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 03.01.2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 074/11-PGE.G., DE 31 DE JANEIRO DE 2011.
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional

Triênio Período

Ana Cláudia S dos Santos 
Abdulmassih

5763975/ 1 2ª Parc. 2001/2004 03.02 a 04.03.2011

José Reinaldo Alves Gomes 57191816/ 1 1ª Parc. 2008/2011 02.02 a 03.03.2011

Rosangela de Souza Martins 3152979-1 1ª Parc. 1996/1999 03/02 a 
04.03.2011

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/ 1 2ª Parc 2005/2008 18.02 a 19.03.2011

Caio de Azevedo Trindade
Procurador - Geral do Estado


